



WWW.OFOHR.COM

محاكمه سران رژیم صهیونیستی

سوده نامه موت کورت

گروه پژوهشی چهره دیگر حقوق بشر

Other Face of Human Rights Research Group





مقدمه

همگونی فطرت انبای بشر بنا به گفتار پروردگار یکتا، از بدو خلقت جهان فانی تا رستاخیز الهی در روز موعود، حقیقتیست سترگ؛ امری که تجلی آن در آیه شریفه «هُوَ الَّذِي خَلَقَكُمْ مِنْ نَفْسٍ وَاحِدَةٍ» به وضوح قابل مشاهده است. به عبارت دیگر، نوع بشر فارغ از رنگ و رخ و کلام و زبان خویش از حق حیات، عدالت و احترام در سرتاسر گیتی برخوردار بوده و این امر بایسته‌ایست ربانی؛ لذا توسل بشر به بیدادگری و آسیب به هم نوع خود به صرف غیریت سازی‌های برساختی ناشی از قدرت‌طلبی و ارضای هوای نفسانی، آن هم به افراطی‌ترین اشکال خود در کالبد جاری نمودن سیلی از خون بی‌گناهان، در تضادی شگرف با فرمان الهیست و فرجامی جز انحطاط در قیامت صغری و کبری ندارد. نمود عینی گزاره مذکور بلاشک به دلخراش‌ترین وجه ممکن در عصر کنونی ساری و جاریست؛ آن هم در قالب ملت مظلوم فلسطین.

آیا در عالم بشری فردی را می‌توان یافت که با مشاهده کودکان غرق در خون، بیوه زنان گریان و بیمارستان‌های انباشته از شهدای بی‌گناه در غزه ریشه‌ای از خشم و غم بر تنش نیفتد و آهی از مظلومیت این ملت و جباریت اهریمنان به ظاهر انسان نکشد؟ حال آنکه بلاشک بسیاری از این افراد دستی بر آتش کنشگری قضایی در جولانگاه بین‌المللی داشته و به هر نحو استطاعت رسیدگی به شرارت‌های چندین دهه‌ای رژیم صهیونیستی و سران قسی‌القلب آن را دارا هستند. تفکر در باب سؤال مزبور و گزاره پسینی آن ساحت ذهنی ما را به سمت وسوی سازوکارهای نهادی و حقوقی جهان‌شمول جهت مقابله با مصادیق متنوع جنایت جنگی می‌کشاند؛ همان سازوکارهایی که در اغلب مواقع و به هنگام نیاز به کرداری قاطعانه، خموشی را بر کنشگری ارجح دانسته و در انفعالی محض طی طریق می‌نمایند.

به هر تقدیر، رسالت گروه پژوهشی «چهره دیگر حقوق بشر» به عنوان یکی از مراکز تحقیقاتی معاونت پژوهش و فناوری دانشگاه اصفهان فارغ از کنش یا عدم کنش نهادهای مذکور ایجاب می‌کند که در قبال جنایات شرم‌آور اخیر رژیم صهیونیستی نسبت به مردم مظلوم غزه که با نقض فاحش کنوانسیون‌ها و قواعد بین‌المللی حقوق بشر نیز توأم گردیده است، روزه سکوت اختیار نکرده و مبتنی بر ظرفیت‌های علمی، پژوهشی و اجرایی خود با آن به مقابله حقوقی بپردازد. در همین راستا، برگزاری یک دادگاه شیبه‌سازی (موت کورت) مبتنی بر دیوان کیفری بین‌المللی به منظور محاکمه نمادین سران رژیم مزبور با محوریت جنایات آنان علیه ملت فلسطین خواهد توانست که تا حدی، هر چند اندک، مرحمی بر زخم‌های بی‌شمار فرزندان بیت‌المقدس باشد و نهادهای بین‌المللی متولی امر را به واسطه برون‌دادهای حاصل از خود، ترغیب به کنشگری فعال در مسئله فلسطین نماید. در همین راستا و در ادامه، شیوه‌نامه شرکت در این رویداد به تفصیل بیان و سعی بر آن گشته است که دادگاه مذکور با حضور شخصیت‌های برجسته کشور در بالاترین استانداردهای علمی و اجرایی ممکن و با رعایت اصل انصاف و عدل قضایی برگزار گردد. امید است که این فعالیت دانشگاهی، گامی کوچک در راستای احقاق حق مظلومین عالم و ارتقای ادراک فعالان حقوقی و سیاسی نسبت به نحوه کنشگری متقن در عرصه‌های بین‌المللی باشد.

شیوه‌نامه شرکت در دادگاه شبیه‌سازی (موت کورت)

عنوان دادگاه و محوریت موضوعی:

محاكمه سران رژیم صهیونیستی با محوریت جنایات علیه ملت فلسطین

نوعیت دادگاه:

مبستی بر دیوان کیفری بین‌المللی (ICC)

متهمان:

عکس	نام و نام خانوادگی	سمت کنونی در رژیم اسرائیل
	بنیامین نتانياهو Benjamin Netanyahu	نخست وزیر
	یوآف گالانت Yoav Gallant	وزیر دفاع
	داوید برنع David Barnea	رئیس سازمان اطلاعات و عملیات ویژه اسرائیل (موساد)
	هرتزل لوی Herzi Halevi	رئیس ستاد کل ارتش اسرائیل

پرونده‌های مورد بحث:

۱. جنایت جنگی؛ ۲. جنایت علیه بشریت؛ ۳. جنایت نسل‌کشی؛ ۴. جنایت تجاوز.

نقش‌های حاضر در جلسه دادرسی:

هیئت قضات (متشکل از ۵ الی ۷ عضو) - دادستان - فرد یا تیم‌های خواهان (در مقام وکیل شاکیان) - فرد یا تیم‌های خوانده (در مقام وکیل متهمین) و...
نکته: ثبت‌نام از داوطلبان شرکت در دادگاه شبیه‌سازی صرفاً در کالبد دو نقش «تیم‌های شاکیان» و «تیم‌های متهمین» صورت خواهد پذیرفت. هیئت قضات، دادستان و منشی دادگاه توسط برگزارکنندگان رویداد و از میان قضات، وکلا و اساتید برجسته کشور انتخاب خواهند شد.

مراحل برگزاری:

به صورت کلی، مراحل برگزاری این موت کورت به دو بخش «مرحله کتبی» (رسیدگی اولیه) و «مرحله شفاهی» (رسیدگی نهایی) تقسیم می‌شود. مرحله کتبی به‌عنوان نخستین مرحله، مشتمل بر بررسی اولیه لوایح ارسالی از سوی افراد یا تیم‌ها توسط هیئت داوران می‌شود. هیئت داوران شامل قضات، وکلا و اساتید برجسته حقوق بین‌الملل می‌شوند که از سوی برگزارکنندگان رویداد انتخاب گردیده‌اند.

پس از رسیدگی اولیه، لوایح به مرحله شفاهی و حضوری موت کورت راه خواهند یافت. در جلسه حضوری دادگاه، افراد یا تیم‌های لوایح برگزیده همانند یک دادگاه حقیقی در برابر هیئت قضات با یکدیگر به رقابت خواهند پرداخت. مدت زمان هر فرد یا تیم به منظور ارائه شفاهی خود حداکثر ۱۰ دقیقه خواهد بود. در هنگام ارائه دفاعیات هر کدام از طرفین، اعضای هیئت قضات از امکان پرسش پیرامون صحبت‌های ارائه شده برخوردار خواهند بود و مدت زمان این پرسش‌ها به حداکثر زمان اختصاص داده شده به فرد یا تیم‌ها اضافه خواهد شد. در انتها و پس از پایان دفاعیات طرفین دعوی، هیئت قضات نقطه نظرات خود را من باب دفاعیات ارائه شده اعلام و وارد شور می‌شوند. پس از آن، اعضای هیئت قضات با مشورت یکدیگر رأی نهایی این پرونده را هم به صورت شفاهی و هم به صورت کتبی اعلام خواهند کرد.

نکته: لایحه برگزیده این رویداد فارغ از رأی قضات در باب موضوع پرونده و بنا به کیفیت نگارشی و علمی متن لایحه و نحوه ارائه و دفاع شفاهی از آن در قالب مستندات و استدلال‌ات انتخاب خواهد شد؛ بنابراین امکان انتخاب لایحه برگزیده نخست از طرف به‌ظاهر شکست خورده در این دادگاه (چه خواهان و چه خوانده) نیز وجود دارد.

کلیات مربوط به ثبت‌نام:

۱. علاقه‌مندان قادر خواهند بود که در کالبد «تیم‌های دو الی چهارنفره» یا به صورت «انفرادی» با ارسال لوایح خود در این رویداد شرکت نمایند. لازم به ذکر است امکان شرکت افراد یا تیم‌ها به صورت مستقل یا در ذیل عنوان دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی و حقوقی معتبر فراهم می‌باشد. حصول این امر در گرو ارسال معرفی‌نامه از سوی دانشگاه یا مؤسسه مربوطه به هنگام ثبت‌نام خواهد بود.

۲. نقش اعضای تیم‌ها در صورت شرکت به صورت گروهی شامل این موارد خواهد بود: یک فرد در جایگاه موثر (ارائه‌دهنده) و مابقی افراد در جایگاه ریسرچر (پژوهشگر). شرکت‌کنندگان

تک نفره نیز می‌بایست خود به تنهایی وظیفه هر دو نقش مذکور را عهده‌دار گردند.
۳. پیرو نقش‌های ارائه شده در بند پیشین، موثر فردی است که با حضور در جایگاه خواهان یا خواننده، مبادرت به ارائه لایحه، مستندات و استدلال‌ات خود برای هیئت قضات می‌کند. ریسرچر نیز فردی است که به هنگام ارائه موثر، وی را از منظر علمی یاری داده و توأم با آن، مستندات ارائه شده از سوی موثر را به صورت کتبی در اختیار منشی دادگاه به منظور رویت هیئت قضات قرار می‌دهد.

کلیات مربوط به لوایح:

۱. هر تیم موظف است که مبتنی بر موضوع پرونده و اتهامات پیش‌تر ذکر شده، مبادرت به نگارش و ارسال دو لایحه نماید: کیفرخواست (از طرف خواهان) و دفاعیه (از طرف خواننده).
نکته: در صورت شرکت تک‌نفره (غیر تیمی)، فرد شرکت‌کننده صرفاً ملزم به ارسال یک لایحه در جایگاه‌های مزبور (بنا به سلیقه و توانایی خود) است و ارسال لایحه از جانب هر دو طرف کنشی اختیاری خواهد بود. در غیر این صورت و شرکت در غالب تیم، نگارش دو لایحه یک امر الزامی است.

۲. لوایح می‌بایست بر اساس موازین ظاهری و محتوایی حقوق داخلی یا بین‌المللی نگاشته شده و در آن قوانین و کنوانسیون‌های استفاده شده جهت نگارش لایحه، خلاصه مستندات، مشروح استدلال‌ات و خواسته نهایی به صورت الزامی نگارش شوند. شایان ذکر است نگارش لوایح به زبان انگلیسی (همراه با نسخه فارسی) و بر اساس فرمت لوایح ICC امتیاز بیشتری در پی خواهد داشت.

نکته: لوایح ارسالی از سوی شرکت‌کنندگان می‌بایست بر اساس رعایت محدوده زمانی خاصی نگاشته شده و آن محدوده زمانی، حملات اخیر اسرائیل به غزه از اواسط مهر ۱۴۰۲ می‌باشد. شایان ذکر است که شرکت‌کنندگان در صورت نیاز از اختیار اضافه نمودن متهمین جدید (فارغ از موارد پیش‌تر ذکر شده) به منظور طرح لوایح خود نیز برخوردار می‌باشند.

۳. لوایح می‌بایست در محیط Word و با استفاده از فونت B Zar برای نگارش بخش‌های فارسی و فونت Times New Roman برای بخش‌های لاتین نگاشته شوند. اندازه قلم برای عناوین فارسی ۱۶، عناوین لاتین ۱۴، متن فارسی ۱۴، متن لاتین ۱۲، پاورقی‌های فارسی ۱۰ و پاورقی‌های لاتین ۹ می‌باشد.

۴. لوایح نگاشته شده مبتنی بر استانداردهای مزبور می‌بایست به صورت دو فایل Word و PDF به هنگام ثبت‌نام برای دبیرخانه ارسال گردند. در صورت وجود هرگونه توضیح اضافی من‌باب لوایح فوق، توضیح مذکور به صورت یک فایل PDF با عنوان «توضیحات اضافی» به هنگام ارسال لوایح ارسال شود.

نحوه ثبت‌نام:

۱. داوطلبین شرکت در رویداد می‌بایست در حد فاصل روزهای ۱ آبان الی ۱ آذر ۱۴۰۲، فرم ثبت‌نام ارائه شده در انتهای این شیوه‌نامه را تکمیل و به همراه فایل‌های مربوط به لوایح به ایمیل دبیرخانه به آدرس info@ofohr.com ارسال نمایند. عنوان ایمیل ارسالی می‌بایست «ثبت‌نام

موت کورت» باشد.

نکته: در صورت تمدید مهلت زمان ثبت نام، این موضوع سه روز پیش از اتمام مهلت رسمی اعلام شده در سایت گروه پژوهشی «چهره دیگر حقوق بشر» به آدرس www.ofohr.com به اطلاع همگان خواهد رسید.

۲. لازم است که بلافاصله پس از ارسال مدارک ثبت نامی از طریق ایمیل فوق، موضوع از طریق ارسال یک پیامک با محتوای «مدارک ثبت نام موت کورت به آدرس ایمیل دبیرخانه ارسال شد» همراه با نام و نام خانوادگی فرد یا سرپرست تیم به شماره ۰۹۲۰۳۱۸۴۷۶۹ اطلاع داده شود. دریافت پیامک با محتوای متنی «تاییدیه دریافت مدارک موت کورت» از سوی شماره فوق به منزله تایید نهایی ثبت نام خواهد بود.

نکته: تمامی اطلاعات ثبت نامی و لویح ارسال با در نظر گرفتن سیاست محرمانگی صرفاً در جهت برگزاری این رویداد مورد استفاده قرار خواهند گرفت.

۳. در صورت تمایل به انصراف از ثبت نام یا نیاز به تغییر در اعضای تیم، این موضوع در کالبد یک ایمیل و پس از آن پیامک (همانند بند اول) تا پیش از اتمام مهلت ثبت نام به اطلاع دبیرخانه رسانده شود.

نکته: امکان تغییر و اصلاح در لویح اسالی به هیچ عنوان وجود نخواهد داشت.

۴. لویح برگزیده برای حضور در دادگاه، یک هفته پیش از برگزاری مرحله شفاهی به اطلاع افراد یا تیم های برگزیده شده خواهد رسید.

نکته: پس از مشخص شدن دو لایحه برگزیده، برگزار کنندگان موت کورت لویح هر دو طرف را با فرد یا تیم های برگزیده مقابل تبادل کرده تا هر دو طرف با آمادگی لازم در جلسه شفاهی حضور یابند.

جوایز برگزیدگان:

جوایز این رویداد به دو بخش «مادی» و «معنوی» تقسیم گردیده اند. در بخش مادی، دو لایحه برگزیده راه یافته به مرحله شفاهی امکان دریافت جایزه نقدی را دارا خواهند بود. مبلغ این جایزه برای لایحه برگزیده نخست «۱۲ میلیون تومان» و برای لایحه برگزیده دوم «۸ میلیون تومان» می باشد.

نکته: کسب جایزه نقدی منوط به احراز صلاحیت علمی فرد یا تیم راه یافته به دور نهایی و کسب نمره لازم به هنگام داوری لویح از سوی قضات و داوران بخش های کتبی و شفاهی می باشد؛ لذا راه یافتن لویح به مرحله شفاهی به منزله کسب قطعی جایزه نقدی ذکر شده در پاراگراف پیشین نخواهد بود. همچنین، در صورت عدم احراز صلاحیت علمی فرد یا تیم های راه یافته به دور شفاهی به منظور کسب جوایز نقدی مزبور، لویح مذکور تحت عنوان «لایحه شایسته تقدیر» مطرح و به فراخور رتبه کسب شده به صورت نقدی و غیر نقدی مورد تقدیر قرار خواهند گرفت.

در بخش معنوی نیز تمامی تیم ها و افراد شرکت کننده در این رویداد، فارغ از راه یابی یا عدم راه یابی به مرحله شفاهی، گواهی شرکت در موت کورت مزبور را دریافت و علاوه بر آن تیم های راه یافته به مرحله شفاهی، لوح تقدیر ویژه این رویداد را نیز دریافت خواهند نمود.